
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 51 del 15/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile 2014, n. 551
 
Ratifica Protocollo d’intesa con RFI per l’uso di immobili ed aree nell’ambito delle stazioni ferroviarie
della Regione Puglia. Progetto pilota su Bari Centrale.
 
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, Giovanni Giannini e l’Assessore alla Politiche giovanili e
cittadinanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione, confermata dalla Direttora dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, Lavoro e Innovazione e dal Direttore dell’Area Politiche per la Mobilità e la Qualità Urbana,
riferiscono quanto segue.
 
Premesso che
- la legge regionale n. 32 del 4 dicembre 2009, “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e
l’integrazione degli immigrati in Puglia” nel rispetto dell’art. 117 della Costituzionel detta disposizioni per
concorrere alla tutela dei diritti dei cittadini stranieri presenti sul territorio regionale, attivandosi per
l’effettiva realizzazione dell’uguaglianza formale e sostanziale di tutti attraverso la realizzazione di un
sistema integrato di interventi e servizi per la piena integrazione in Puglia. L’art. 3 “Obiettivi e priorità”
prevede, tra l’altro, di:
- contrastare i fenomeni criminosi, lo sfruttamento lavorativo e sessuale, le forme di economia
sommersa che comportano per i cittadini stranieri situazioni di violenza o di grave sfruttamento comma
g);
- promuovere la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati, con particolare attenzione ai processi
di inserimento sociale rivolte a donne e minori comma i);
 
Considerato che
- attualmente in Italia sono attivi 13 Help Center nati dalla collaborazione tra il settore Politiche Sociali
delle Ferrovie dello Stato, gli enti locali e il privato sociale;
- gli Help Center, ubicati all’interno o in prossimità delle principali stazioni ferroviarie, svolgono un
importante lavoro di orientamento del disagio sociale di stazione (adulti senza fissa dimora o nuclei
familiari, minori non accompagnati, immigrati, vittime di tratta e sfruttamento, ecc.);
- tali iniziative risultano essere di elevata utilità sociale per le ricadute positive, oltre che sui migranti
beneficiari dell’intervento, sul decoro e la percezione di sicurezza della Stazione di Bari;
 
Vista la nota in data 6.3.2012 avente per oggetto “Progetto Le città invisibili 6 Programmi di emersione e
prima assistenza ex art. 13 legge 228/2003 Avviso 6/2011 del 7 luglio 2011. Sportello unico “Help
Center”. Richiesta disponibilità locale ferroviario.” con la quale la Dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria chiede all’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità di

1



intercedere con la Direzione di Rete Ferroviaria Italiana (RFI) perché metta a disposizione un locale
adeguato ad ospitare la costituzione dell’Help Center nella Stazione di Bari.
 
Vista la richiesta di mettere a disposizione un locale adeguato ad ospitare la costituzione dell’Help
Center, inoltrata dal Direttore dell’Area Politiche per la Mobilità e la Qualità Urbana della Regione Puglia
al Direttore Territoriale RFI in data 29.3.2012;
Vista la risposta in merito ricevuta via e-mail da RFI in data 12.7.2013 con la quale si comunica che è
stato individuato l’ambiente idoneo allo svolgimento delle attività dell’help center;
 
Propongono di prendere atto del protocollo d’intesa allegato con il quale RFI si impegna a cedere in
comodato d’uso alla Regione Puglia il locale sito in via Capruzzi ang. Corso Cavour in Bari.
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
GII Assessori, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate in premessa, propongono alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta degli Assessori;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente Ufficio Immigrazione, dalla
Dirigente ad interim del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale, dalla Dirigente Servizio
Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale, dalla Direttora dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione e dal Direttore dell’Area Area Politiche Per La Mobilità e la
Qualità Urbana;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di ratificare il protocollo d’intesa, allegato alla presente, con il quale RFI si impegna a cedere in
comodato d’uso alla Regione Puglia il locale sito in via Capruzzi ang. Corso Cavour in Bari ai fini
dell’attivazione di servizi rivolti a persone senza fissa dimora o nuclei familiari, minori non accompagnati,
immigrati, vittime di tratta e sfruttamento, ecc.);
 
- di demandare al Dirigente dell’Ufficio Immigrazione ogni relativo adempimento attuativo;
 
- di diffondere il presente provvedimento attraverso tutti i canali di informazione a cura del Servizio
proponente;
 
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

3


